
MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-305.0.0.-123

L'anno 2018 il giorno 03 del mese di Ottobre il sottoscritto Barboni Simonetta in qualita' di 
dirigente di Municipio - Valpolcevera, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI ARTICOLI DI ARREDO URBANO 
DA  COLLOCARE  IN  SPAZI  PUBBLICI  DI  COMPETENZA  DEL  MUNCIPIO  V 
VALPOLCEVERA - SMART CIG Z7A24E5419 – CUP B34G18000080004

Adottata il 03/10/2018
Esecutiva dal 05/10/2018

03/10/2018 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-305.0.0.-123

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  ARTICOLI  DI  ARREDO 
URBANO DA COLLOCARE IN SPAZI PUBBLICI DI COMPETENZA DEL MUNCIPIO V 
VALPOLCEVERA - SMART CIG Z7A24E5419 – CUP B34G18000080004

IL DIRETTORE DEI MUNICIPO II CENTRO OVEST E V VALPOLCEVERA

Visti:
- l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai principi dettati  

dal D. lgs. n. 267/2000 del 18/8/2000, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;
- l'art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001 che prevede la distinzione delle funzioni proprie degli organi 

in indirizzo e direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei dirigenti, riser-
vando a questi ultimi, tra l'altro, i compiti di gestione amministrativa;

- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
- gli art. 183 e 192 del D. Lgs. 267/2000;
- il Civico Regolamento sull’attività contrattuale, approvato con deliberazione del C.C. n. 20 

del 28/04/2011 e s.m.i.;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01.03.2018 con la quale sono stati appro-

vati i Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 19/04/2018 ad oggetto: “Piano Esecutivo 

di Gestione 2018/2020 – Volume 1”;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 98 del 31/05/2018 ad oggetto: “Piano Esecutivo 

di Gestione 2018/2020 – Volume 2 Obiettivi gestionali”

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che con Determinazione Dirigenziale n. 41 del 03/04/2018, esecutiva dal 26/04/2018, è stata indet-
ta una procedura negoziata, tramite la piattaforma Mepa di Consip, per la fornitura dei seguenti arti-
coli di arredo urbano necessari al completamento di alcuni interventi di manutenzione straordinaria 
riguardanti diverse vie di Certosa:

- 17 fioriere;
- 15 dissuasori stradali a panettone;
- 6 dissuasori stradali fissi a colonna;

- che nei mesi successivi, è stata modificata la zona oggetto di riqualificazione riducendo il numero 
di vie cittadine oggetto degli interventi di manutenzione;
- che, conseguentemente, si è resa necessaria anche la riduzione degli articoli di arredo urbano da 
collocare nelle zone interessate e si è quindi provveduto, con Determina Dirigenziale n. 114 del 
13/09/2018, esecutiva dalla stessa data, a modificare il documento Condizioni Particolari di Fornitu-
ra allegato alla determina n. 41 sopra citata;
Preso atto quindi:
- che in data 14/09/2018 è stata pubblicata la Richiesta di Offerta n. 2056045 sul portale Mepa per 
l’affidamento della fornitura e posa in opera di 6 fioriere ovali e di 2 fioriere circolari nonché per la 
fornitura, senza posa in opera, di 10 dissuasori a panettone;
- che alla Richiesta di Offerta sono stati invitati n. 5111 fornitori, ossia tutti quelli iscritti al bando 
Mepa Beni, nella Categoria Arredi; 
- che entro la scadenza stabilita sono pervenute n. 5 offerte;
- che l’offerta della ditta Codal di Penna Ezio e C. Snc, non è stata approvata in quanto le caratteri-
stiche tecniche delle fioriere proposte sono differenti da quanto richiesto nel documento Condizioni 
Particolari di Fornitura;
Dato atto dei valori offerti dai restanti partecipanti come riportati nella seguente tabella e risultanti 
anche dal documento di Riepilogo delle Attività di Esame delle Offerte Ricevute, che si allega quale 
parte integrante al presente provvedimento:

Concorrente Valore dell'oferta
Macagi Srl 5.188,00

Manufatti Viscio Srl 5.464,00

Reac srl 5.600,00

Fly Srl 5.700,00

Ritenuto pertanto di assegnare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016, la for-
nitura dei sopracitati articoli di arredo urbano, alla ditta Macagi Srl, che ha offerto il prezzo com-
plessivo più basso, pari ad Euro 5.188,00, esclusa Iva al 22%;
Dato atto che la Civica Amministrazione, come già indicato nella Determina di indizione, si riserva 
di incrementare o diminuire l’importo assegnato alla ditta aggiudicataria fino alla concorrenza del 
quinto dell’importo del contratto, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 
22 del Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;

Dato atto inoltre:
- che la spesa di cui al presente provvedimento viene effettuata in ambito istituzionale;
- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile 

ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs.267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto di prevedere la revoca di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati 
sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori 
controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

DETERMINA

1) di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016, la fornitura di arti-
coli di arredo urbano da collocare in spazi pubblici di competenza del Municipio V Valpol-
cevera,  per l’importo complessivo di euro 6.329,36 (Iva 22% inclusa), alla ditta Macagi Srl, 
con sede legale in Cerrete Collicelli  – Cingoli (MC) – Partita Iva 01065270421 – Codice 
beneficiario 54539;

2) di prevedere che le modalità di  aggiudicazione saranno disciplinate dal documento Condi-
zioni  Particolari  di  Fornitura  allegato  alla  Determinazione  Dirigenziale  n.  114  del 
13/09/2018;

3) di mandare a prelevare l’importo complessivo di euro 6.329,36, di cui euro 5.188,00 per im-
ponibile ed Euro 1.141,36 per Iva al 22%,  dai fondi stanziati al capitolo 79505, c.d.c. 4705 
“Servizi  Tecnico  Manutentivi  Valpolcevera  –  Acquisto  attrezzature”,  p.d.c.  2.2.1.5.999, 
CRONO 2018/57, C.O. 2122.75.5,  mediante riduzione dell’impegno  2018/8962,  assunto 
con Determina Dirigenziale n. 41 del 03/04/2018 e riemissione di nuovo impegno  (imp. 
2018/12096); 

4) di dare atto che l’importo di Euro 6.329,36 è finanziato  con quota delle entrate accertate e 
riscosse al capitolo di entrata 73305 c.d.c. 165 “Contabilità e Finanza – Entrate straordinarie 
in conto capitale”del bilancio 2018;

5) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

6) di attestare l’avvenuta verifica dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in at-
tuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 
50/2016; 

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tute-
la dei dati personali;

Il Direttore
del Municipio II Centro Ovest e V Valpolcevera

Dott.ssa Barboni Simonetta

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-305.0.0.-123
AD OGGETTO 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI ARTICOLI DI ARREDO URBANO DA 
COLLOCARE IN SPAZI PUBBLICI DI COMPETENZA DEL MUNCIPIO V VALPOLCEVERA 
- SMART CIG Z7A24E5419 – CUP B34G18000080004

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Riepilogo delle attivita' di Esame delle Offerte ricevute

Numero RDO: 2056045
Descrizione RDO: FORNITURA DI ARTICOLI DI

ARREDO URBANO PER
MUNICIPIO V VALPOLCEVERA -

COMUNE DI GENOVA
Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso
Unita' di misura dell'offerta

economica:
Valori al ribasso

Amministrazione titolare del
procedimento

COMUNE DI GENOVA - SERVIZI
DECENTRATI VERSO LA CITTA'

METROPOLITANA - AFFARI
ISTITUZIONALI PER LO

SVILUPPO DELLA CITTA'
METROPOLITANA - MUNICIPIO V

- VAL POLCEVERA
00856930102

Via Garibaldi 9 GENOVA GE
Punto Ordinante SIMONETTA BARBONI

Soggetto stipulante Nome: SIMONETTA BARBONI
Amministrazione: COMUNE DI

GENOVA - SERVIZI DECENTRATI
VERSO LA CITTA'

METROPOLITANA - AFFARI
ISTITUZIONALI PER LO

SVILUPPO DELLA CITTA'
METROPOLITANA - MUNICIPIO V

- VAL POLCEVERA
Codice univoco ufficio - IPA AD2KBJ

(RUP) Responsabile Unico del
Procedimento

Inizio presentazione offerte: 14/09/2018 10:42
Termine ultimo presentazione

offerte:
25/09/2018 16:00

Temine ultimo richieste di
chiarimenti:

21/09/2018 16:00

Data Limite stipula contratto
(Limite validità offerta del

Fornitore)
15/11/2018 16:00

Data Limite per Consegna Beni / 16/11/2018 :

1/5

Data Creazione Documento: 02/10/2018 11:23 Pagina 1 di 5



Decorrenza Servizi:
Bandi / Categorie oggetto della

RdO:
BENI/Arredi

Lotto esaminato: 1 FORNITURA DI ARREDO URBANO PER
MUNICIPIO V VALPOLCEVERA - COMUNE DI GENOVA

CIG Z7A24E5419
CUP B34G18000080004

Oggetto di Fornitura 1 Arredi (Scheda di RDO per
Fornitura a corpo)/1/

Importo dell'appalto oggetto di
offerta (base d'asta)

5900,00

Concorrenti

# Denominazione Forma di
Partecipazione

Partita IVA Data
Invio

Offerta
1 REAC SRL Singola 0080976011925/09/2018

09:38
2 FLY SRL

UNIPERSONALE
Singola 0419855026321/09/2018

16:08
3 MANUFATTI VISCIO

SRL SEMPLIFICATA
Singola 0392056071524/09/2018

11:21
4 CODAL DI PENNA

EZIO E C. SNC
Singola 0089715005824/09/2018

09:06
5 MACAGI Singola 0106527042124/09/2018

15:54

ESAME DELLA BUSTA
AMMINISTRATIVA

Inizio Fine
26/09/2018 09:00:27 26/09/2018

09:00:49

Richieste Amministrative di Gara

Concorrente Eventuali atti relativi a
R.T.I. o Consorzi

Eventuale
documentazione

2/5

Data Creazione Documento: 02/10/2018 11:23 Pagina 2 di 5



relativa
all'avvalimento

Valutazione Note Valutazione Note
REAC SRL  nessuna  nessuna
FLY SRL

UNIPERSONALE
 nessuna  nessuna

MANUFATTI VISCIO
SRL SEMPLIFICATA

 nessuna  nessuna
CODAL DI PENNA

EZIO E C. SNC
 nessuna  nessuna

MACAGI  nessuna  nessuna

Non esistono Richieste Amministrative di Lotto

ESAME DELLA BUSTA
ECONOMICA

Inizio Fine
26/09/2018 09:01:07 02/10/2018

10:07:38

Concorrente Offerta Economica (fac-
simile di sistema)

Elenco dei prodotti
offerti con

indicazione del
prezzo unitario

Valutazione Note Valutazione Note
REAC SRL nessuna nessuna
FLY SRL

UNIPERSONALE
nessuna nessuna

MANUFATTI
VISCIO SRL

SEMPLIFICATA
nessuna nessuna

CODAL DI PENNA
EZIO E C. SNC

NON ApprovatoLe fioriere non
hanno tutte le
caratteristiche

indicate

NON
Approvato

nessuna

3/5

Data Creazione Documento: 02/10/2018 11:23 Pagina 3 di 5



all'art. 1 delle
Condizioni

Particolari di
Fornitura

MACAGI Approvato nessuna Approvato nessuna

Prezzo più basso
Concorrente Offerta

Economica
Sconto %
dell'offerta
sulla Base

d'Asta

Soglia di
Anomalia

Offerta
Anomala

MACAGI 5188,00 Euro 12.067796610169
%

1660,56
Euro

NO
MANUFATTI
VISCIO SRL

SEMPLIFICATA
5464,00 Euro 7.3898305084746

%
NO

REAC SRL 5600,00 Euro 5.0847457627119
%

NO
FLY SRL

UNIPERSONALE
5700,00 Euro 3.3898305084746

%
NO

CODAL DI
PENNA EZIO E

C. SNC
0,00 Euro 100 % SI

Data dell'ultimo ricalcolo: Nessun ricalcolo effettuato

Classifica della gara (Prezzo più basso)

Concorrente Valore complessivo dell'Offerta
MACAGI 5188,00

MANUFATTI VISCIO SRL
SEMPLIFICATA

5464,00
REAC SRL 5600,00

FLY SRL UNIPERSONALE 5700,00
CODAL DI PENNA EZIO E C. SNC Concorrente escluso

4/5

Data Creazione Documento: 02/10/2018 11:23 Pagina 4 di 5



Note di gara nessuna
Note specifiche lotto 1 nessuna

5/5

Data Creazione Documento: 02/10/2018 11:23 Pagina 5 di 5


